Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 158/2023-CEV/UECE
(20 de outubro de 2023)

Dispõe sobre o 2º Aditivo ao Edital Nº 06/2023 –
CEV/UECE, de 29/09/2023, que regulamenta os
pedidos de inscrições para fiscais do Vestibular 2024.1
e do Exame de Seleção para Mudança de Curso,
Transferência Facultativa Interna, Transferência
Facultativa Externa e Ingresso como Graduado da
Universidade Estadual do Ceará – UECE 2024, para
atuarem em Fortaleza, prioritariamente no Campus do
Itaperi e no Centro de Humanidades, e deu outras
providências.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de suas

atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do Vestibular 2024.1 e do Exame de Seleção para Mudança

de Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado da Universidade Estadual

do Ceará – UECE 2024, torna público o 2º Aditivo ao Edital Nº 06/2023-CEV/UECE, de 29/09/2023, que regulamenta os pedidos de

inscrições para fiscais do Vestibular 2024.1 e do Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna,

Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado da Universidade Estadual do Ceará – UECE 2024, para atuarem em

Fortaleza, prioritariamente no Campus do Itaperi e no Centro de Humanidades e deu outras providências.

1. O subitem 2.1 do Edital Nº 06/2023-CEV/UECE, de 29/09/2023, que regulamenta os pedidos de inscrições para fiscais do
Vestibular 2024.1 e do Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa
Externa e Ingresso como Graduado da Universidade Estadual do Ceará – UECE 2024, alterado pelo Comunicado Nº 151/2023-
CEV/UECE, de 16/10/2023, que divulgou o 1º aditivo de tal Edital, passa a ter o seguinte Cronograma de Eventos:

Item Descrição do evento Dia Data/período

1
Inscrição para Fiscal de Fortaleza
A inscrição será efetuada somente pela internet no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br/).

Início (08h) 2ª 09/10/2023

Término (19h) Dom 15/10/2023

2
Último dia para os candidatos a fiscais enviarem a documentação pertinente a sua
Categoria

Término (19h) 2ª 16/10/2023

3
Divulgação, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br), dos nomes dos fiscais que comporão o Banco de Fiscais da
CEV/UECE, para atuarem em Fortaleza, prioritariamente no Campus do Itaperi e no Centro de Humanidades, no
Exame de Transferência e 1ª Fase do Vestibular 2024.1.

2ª 23/10/2023

4
Divulgação, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br) da relação dos Fiscais Selecionados e Substitutos, que tiveram
seus nomes incluídos no Banco de Fiscais da CEV/UECE, para atuarem no Exame de Transferência e 1ª Fase do
Vestibular 2024.1 que atuarão no Itaperi e CH.

6ª  03/11/2023

5 Reuniões – Os crachás dos fiscais selecionados serão entregues ao término de cada reunião

5.1 Reunião Geral 1 (Fiscais Selecionados e substitutos) 09:00 as 10:00 3ª 07/11/2023

5.2 Reunião Geral 2 (Fiscais Selecionados e substitutos) 18:00 as 19:00 4ª 08/11/2023

5.3 Reunião Geral 3 (Fiscais Selecionados e substitutos) 09:00 as 10:00 5ª 09/11/2023

5.4 Reunião Geral 4 (Fiscais Selecionados e substitutos) 18:00 as 19:00 6ª 10/11/2023

6

Divulgação, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br/), da relação dos fiscais substitutos efetivados como fiscal para
trabalharem na 1ª Fase do Vestibular 2024.1 da UECE e do Exame de Seleção para Mudança de Curso,
Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado da Universidade
Estadual do Ceará – UECE

2ª 13/11/2023

7
Crachás dos substitutos efetivados como fiscal
O Horário de entrega, na sede da CEV/UECE, dos crachás no dia 13/11/2023, será das 13 às
19 horas e no dia 14/11/2023, será das 08 às 12 horas.

Início (13h) 2ª 13/11/2023

Término (12h) 3ª 14/11/2023

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/
http://www.cev.uece.br/
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 158/2023-CEV/UECE, de 20/10/2023 - Dispõe sobre o 2º Aditivo ao Edital Nº 06/2023 – CEV/UECE, de 29/09/2023, que regulamenta os pedidos de
inscrições para fiscais do Vestibular 2024.1 e do Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso
como Graduado da Universidade Estadual do Ceará – UECE 2024, para atuarem em Fortaleza, prioritariamente no Campus do Itaperi e no Centro de Humanidades, e deu
outras providências.

Página 2 de 2

Item Descrição do evento Dia Data/período

8
Aplicação da Prova do Exame de Seleção para Mudança de Curso, Transferência Facultativa
Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado.
(O fiscal deverá chegar ao seu local de prova às 6h30min em seu local de trabalho)

06:30 as 12:00
4ª-feira

(Feriado)
15/11/2023

9
Aplicação da Prova da 1ª Fase do Vestibular 2024.1 da UECE.
(O fiscal deverá chegar ao seu local de prova às 6h30min em seu local de trabalho)

06:30 as 13:00 Dom 19/11/2023

10
Divulgação, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br) da relação dos Fiscais Selecionados para fiscalizarem a 2ª Fase
do Vestibular 2024.1 da UECE no Campus do Itaperi e CH.

2ª 11/12/2023

11
Crachás dos fiscais selecionados para atuarem na 2ª Fase do Vestibular 2024.1 da UECE
O Horário de entrega, na sede da CEV/UECE, dos crachás no dia 12/12/2023, será das 09 às
17 horas e no dia 13/12/2023, será das 08 às 19 horas.

Início (09h) 3ª 12/12/2023

Término (19h) 4ª 13/12/2023

12
1º dia de Aplicação da Prova da 2ª Fase do Vestibular 2024.1 da UECE.
(O fiscal deverá chegar ao seu local de prova às 6h30min em seu local de trabalho)

06:30 as 13:00 Dom 17/12/2023

13
2º dia de Aplicação da Prova da 2ª Fase do Vestibular 2024.1 da UECE.
(O fiscal deverá chegar ao seu local de prova às 6h30min em seu local de trabalho)

06:30 as 13:00 Seg 18/12/2023

2. As demais normas, condições, disposições e Anexos do Edital Nº 06/2023-CEV/UECE, de 16/10/2023, que não conflitarem com
o presente Aditivo, continuam em plena vigência como originalmente foram estabelecidos.

Fortaleza, 20 de outubro de 2023

(assinado no original)
Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/